
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Тольяттинский государственный университет

         МОЛОДЕЖЬ.  
          НАУКА.  
          ОБЩЕСТВО – 2020

Всероссийская студенческая научно-практическая  
междисциплинарная конференция

Тольятти, 25 декабря 2020 – 29 января 2021 года

Сборник  
студенческих работ

© ФГБОУ ВО «Тольяттинский 
государственный университет», 2021



УДК 001.89
ББК 4-2.4(2)

Ответственный за выпуск С.Х. Петерайтис

Молодежь. Наука. Общество – 2020 : Всероссийская студенческая  
научно-практическая междисциплинарная конференция (Тольятти,  
25 декабря 2020 – 29 января 2021 года) : сборник студенческих работ /  
отв. за вып. С.Х. Петерайтис. – Тольятти : Изд-во ТГУ, 2021. – 1 оптиче-
[...]
Рис. 6. Проверка цветоделения, все цвета CMYK «включены»

Далее происходит проверка цветоделения. Для этого каждый из цветов 

CMYK «выключается», а затем «включается» поочерёдно (рис. 6, 7, 8). 

Проверка цветоделения данной визитной карточки показала, что, как только 

Yellow был «включен» при «выключенных» остальных цветах, в файле не 

стали видны никакие объекты, кроме типографских меток резки и 

совмещения (рис. 8, слева). В создании визитки были задействованы только 

три триадных цвета Cyan, Magenta и Key, то есть визитные карточки будут 

печататься в три краски.   

 
Рис. 6 – Проверка цветоделения, все цвета CMYK «включены» 

   
Рис. 7 – Проверка цветоделения, «включен» только Cyan (слева),  

«включен» только Magenta (справа) 

   
Рис. 8 – Проверка цветоделения, «включен» только Yellow (слева), 

«включен» только Key (справа) 

Рис. 7. Проверка цветоделения, «включен» только Cyan (слева),  
«включен» только Magenta (справа)

Далее происходит проверка цветоделения. Для этого каждый из цветов 

CMYK «выключается», а затем «включается» поочерёдно (рис. 6, 7, 8). 

Проверка цветоделения данной визитной карточки показала, что, как только 

Yellow был «включен» при «выключенных» остальных цветах, в файле не 

стали видны никакие объекты, кроме типографских меток резки и 

совмещения (рис. 8, слева). В создании визитки были задействованы только 

три триадных цвета Cyan, Magenta и Key, то есть визитные карточки будут 

печататься в три краски.   

 
Рис. 6 – Проверка цветоделения, все цвета CMYK «включены» 

   
Рис. 7 – Проверка цветоделения, «включен» только Cyan (слева),  

«включен» только Magenta (справа) 

   
Рис. 8 – Проверка цветоделения, «включен» только Yellow (слева), 

«включен» только Key (справа) 

Рис. 8. Проверка цветоделения, «включен» только Yellow (слева), 
«включен» только Key (справа)

При успешной проверке цветоделения файл сохраняется в фор-
мате PDF – это создание выходного файла для печати. На этом за-
канчивается предпечатная подготовка файла для офсетной печати. 
Далее файл передается  в репроцентр для изготовления фотоформы, 
печатной формы и последующей печати визитных карточек. 

В результате исследования был изучен офсетный способ печа-
тания и полученные знания нашли свое применение: один из видов 
акцидентной печатной продукции (визитные карточки) был подго-
товлен к этому способу печатания с учетом всех технологических 
особенностей и пожеланий заказчика. 



— 50 —

Литература
1. Вилсон Д. Дж. Основы офсетной печати. – Пер. с англ. М. Бреди-

са. – М.: Принт-Медиа, 2005. – 232 с.
2. Карасева Г.В., Карасев И.В. Технологии полиграфии : электрон-

ное учебно-методическое пособие. – Тольятти : Изд-во ТГУ,  
2018. – 1 оптический диск. – 198 с.

3. Марченко Н. Технология офсетной печати : курс лекций. – 
Кишинев: ТУМ, 2010. – Ч. 2. – 154 с.

УДК 628.161

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ОБРАБОТКИ ПРОМЫВНЫХ 
ВОД НА ПРИМЕРЕ НФС Г. О. ЖИГУЛЕВСК

И.С. Одокиенко 
Научный руководитель И.А. Лушкин  

Тольяттинский государственный университет, г. Тольятти

Большинство населенных пунктов, до 65–68 %, осуществляет 
водозабор их поверхностных источников [1]. При этом используют-
ся традиционные и изученные технологии очистки воды. Регенера-
ции очистных устройств осуществляется их промывкой.

В зависимости от свойств воды в поверхностном источнике, 
а также от видов и конструкций аппаратов очистки, расход воды 
на промывку составляет до 8–1 2 % от общей производительности 
станции водоподготовки. Сброс вод в водоем приводит к его загряз-
нению продуктами реагентной обработки и нарушению самоочи-
щения водоема.

Анализ работ ы станций водоочистки показал, что вопросы об-
работки промывных вод изучены недостаточно и нуждаются в бо-
лее тщательной проработке. Проблема утилизации промывных вод 
стоит достаточно остро на многих водопроводных станциях страны, 
так как это связано с дополнительными капитальными вложениями 
и во многом обусловлена финансовыми возможностями водопрово-
дно-канализационных городских хозяйств. 

В настоящее время применяется несколько способов утилиза-
ции промывных вод водопроводных очистных сооружений, исполь-
зующих поверхностные источники.

1. В большинстве случаев их без очистки сбрасывают в рядом 
расположенные водоемы или на специально выделенные участки 
местности, а также закачивание в подземные горизонты. Это при-
водит к загрязнению поверхностных и подземных вод, удорожанию 



— 51 —

очистки питьевой воды, снижению ее качества на водоочистных 
станциях городов, расположенных ниже по течению реки. Прави-
лами охраны поверхностных вод от загрязнения запрещается сброс 
в водные объекты сточных вод, которые могут быть «могут быть 
устранены путем организации малоотходных производств, раци-
ональной технологии, максимального использования в системах 
оборотного и повторного водоснабжения после соответствующей 
очистки» [3, п. 4.1.1].

2. Не менее распространенный вариант для эксплуатируе-
мых станций водоподготовки – это сброс на городские очистные  
сооружения. При этом существенно увеличиваются нагрузки на них 
и затраты на транспортировку. Хочется отметить, что при этом на 
канализационные сооружения поступают загрязнители (соедине-
ний алюминия), практически не удаляемые на них. Поэтому дей-
ствующие правила приема сточных вод ограничивают их прием  
в сети водоотведения.

3. Повторные использования промывных вод снижает не только 
экологическую нагрузку, но выгодно с экономической точки зре-
ния, позволяя снизить потребление очищенной воды для собствен-
ных нужд водопроводной станции, как отмечается в действующем 
СП, с 10–14 % до 3–4 % [4, п. 9.4, п. 9.6]. Плюсы использования 
промывных вод в обороте: 

 – предотвращает загрязнение окружающей среды (поверхностных 
и подземных вод, прилегающих территорий);

 – экономия водных ресурсов;
 – снижает стоимость очищенной питьевой воды; 
 – позволяет утилизировать отходы очистки в виде шлама (осадка), 
не загрязняя ими прилегающие территории.

Несмотря на перечисленные преимущества применение этого 
способа возможно только при обосновании для конкретных усло-
вий, так как оборот промывных вод может привести к нарушению 
технологических режимов очистки природных вод.

Вода, подаваемая на промывку фильтровальных сооружений, 
должна быть очищенной, практически питьевого качества. Поэто-
му и сооружения для их очистки, должны обеспечивать высокую 
степень очистки. 

При очистке загрязненных вод используются три основных ме-
тода: отстаивание, инерционная очистка, флотация и ультрафиль-
трация (см. табл.).

Основные аппараты, используемые для механической очист-
ки: гравитационные осадители, инерционные аппараты (гидроци-
клоны), фильтры. Традиционно на одноступенчатых водоочистных 



— 52 —

комплексах промывные воды проходят осветление в гравитацион-
ных осадителях различного типа. На двухступенчатых водоочист-
ных комплексах промывные воды после резервуара-усреднителя 
направляются в отстойники или фильтры с плавающей загрузкой.

Основные технологии в очистке промывных вод 

Технология 
и применяемые 

аппараты очистки
Достоинства Недостатки

Отстаивание (гравита-
ционные осадители-
осветлители, горизон-
тальные отстойники)

Надежность и устойчи-
вость процесса Низкие 
эксплуатационные 
затраты. Полная авто-
номность процесса

Высокие капитальные 
затраты. Необходи-
мость периодической 
очистки и обеззара-
живания сооружений. 
Значительная площадь.

Инерционная очистка 
(гидроциклоны малого 
диаметра, центрифуги)

Высокая степень 
очистки от взвешенных 
частиц, надежность 
эксплуатации

Повышенные энергоза-
траты. Для проточных 
центрифуг высокая 
стоимость и сложность 
эксплуатации

Ультрафильтрация
Наиболее высокая сте-
пень очистки от взве-
шенных веществ

Повышенный расход 
реагентов на промывку 
мембран. Высокие экс-
плуатационные затраты 
и энергопотребление 

Флотация

Полная автоматизация 
и краткосрочность про-
цесса. Эффективное 
удаление взвешенных 
и коллоидных частиц

Высокие энергозатраты

СП отмечает, что в случае технико-экономического обоснова-
ния, возможно применение центробежных аппаратов, таких как ги-
дроциклон и центробежных центрифуг. Гидроциклоны достаточно 
компактны, что позволяет экономить занимаемую площадь и затра-
ты на монтаж. Следует отметить, что высокая стоимость проточных 
центрифуг и сложность эксплуатации делают их неконкурентно-
способными по сравнению с гидроциклонами.

Возможно применение для очистки промывных вод ультра-
фильтрации. Примером использование баромембранных процес- 
сов – микрофильтрации и ультрафильтрации с применением по-
ловолоконных мембран является предложенная схема для очистки 
волжской воды на одноступенчатых водоочистных сооружениях  



— 53 —

в городе Самара [5]. Это позволило обеспечить стабильные показа-
тели качества очистки, увеличив производительность станции.

Недостатком этого способа является образование большого 
объема осадка с высокими концентрациями соединений алюминия 
или железа и флокулянтов, которые практически не удаляются на 
очистных сооружениях, а только обезвоживаются и подвергаются 
захоронению. 

Для интенсификации процесса очистки и более стабильного ка-
чества полученной воды применяют различные реагенты коагулян-
ты и флокулянты, традиционно используемые для очистки поверх-
ностных вод (полиакриламида, оксихлорида алюминия (ОХА) или 
совместное применение сернокислого алюминия (СА) и оксихло-
рида алюминия, флокулянта «Праестол»).

Интересна схема, реализованная на станциях Западной Сибири 
[2], позволяющая задействовать основные сооружения станций для 
очистки промывных вод.

Выбор технологических схем повторного использования промыв-
ных вод зависит от производительности станций водоподготовки, от 
качества промывных вод, климатических условий и от имеющихся 
свободных площадей для размещения дополнительных сооружений 
и в каждом конкретном случае может существенно отличаться.

Жигулевская станция водоподготовки имеет резерв до 78 %. Она 
оснащена 8 контактными осветлителями площадью 44,5 м2 произ-
водительностью 30 тыс. м3/ч. Для их промывки, которая в летний 
сезон проходит раз в сутки, а в зимний через 48 часов, расходуется 
1800 м3/сутки чистой воды. В дальнейшем они, пройдя резервуар- 
усреднитель, без очистки сбрасываются в водохранилище [6].

Для обработки промывных вод и осадка возможно внесение  
в технологическую схему дополнительных сооружений (рис. 1).

Осадок сгущается и направляется на сооружения механического 
обезвоживания (вакуум-фильтры, мешковые сушилки и пр.).

Тенденция к сокращению водопотребления позволяет исполь-
зовать существующие осветлители для приема очищенных промыв-
ных вод.

Для выбора технологии и аппаратов очистки необходимы даль-
нейшие разработки по данной теме. В любом случае этот вопрос 
должен решаться в комплексе с водоподготовкой на очистной стан-
ции, с учетом свободных площадей под расположение дополнитель-
ного оборудования, после предварительного технико-экономиче-
ского обоснования.



— 54 —

6 
 

 
 

Рис. 1. Возможный вариант изменения технологической схемы НФС г. Жигулевск 

Осадок сгущается и направляется на сооружения механического 

обезвоживания (вакуум-фильтры, мешковые сушилки и пр.). 

Тенденция к сокращению водопотребления позволяет использовать 

существующие осветлители для приема очищенных промывных вод. 

Для выбора технологии и аппаратов очистки необходимы дальнейшие 

разработки по данной теме. В любом случае этот вопрос должен решаться в 

комплексе с водоподготовкой на очистной станции, с учетом свободных 

площадей под расположение дополнительного оборудования, после 

предварительного технико-экономического обоснования. 

Список используемой литературы 
1. Алексеев Л. С. Контроль качества воды. Москва.: ИНФРА-М, 2007. 152 c. 

Рис. 1. Возможный вариант изменения технологической схемы НФС  
г. Жигулевск

Литература
1. Алексеев Л.С. Контроль качества воды. – Москва: ИНФРА-М, 

2007. – 152 c.
2. Артеменок Н.Д., Урванцева М.И. Комплексная оценка процес-

сов очистки промывных вод водопроводных станций в Запад-
ной Сибири // Водоснабжение и санитарная техника. – 2011. –  
№ 2. – URL: http://www.vstmag.ru/ru/archives-all/2011/2011-
2/1097-kompleksnaja-ocenka (дата обращения 10.12.2020).

3. СанПиН 2.1.5.980-00 Гигиенические требования к охране поверх-
ностных вод [Электронный ресурс]: Доступ из справ.-правовой 
системы «КонсультантПлюс».

4. СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 
Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84* [Электронный 
ресурс] : Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

5. Оценка эффективности применения половолоконных мембран 
при очистке промывных вод / А.К. Стрелков, А.В. Баранов,  
И.А. Ефанов // Водоснабжение и санитарная техника. – 2014. – 
№ 8. – С. 10–14. 



— 55 —

6. Разработка схемы водоснабжения и схемы водоотведения в ад-
министративных границах городского округа Жигулевск Самар-
ской области на период до 2028 года // Администрация город-
ского округа Жигулевск: сайт. Жигулевск, 2005. – URL: https://
zhigulevsk.org/shema_vodosnabzheniya_gozhigulevsk/ (дата обраще-
ния 14.12.2020).

УДК 72

ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ В САМАРЕ

И.В. Паникарский 
Научный руководитель С.Ю. Михно 

Самарский государственный колледж сервисных технологий  
и дизайна, г. Самара

Одна из проблем исторического наследия – это состояние па-
мятников архитектуры. Самара один из величественных городов 
России, красивый и монументальный, богатый историческими па-
мятниками архитектуры. Город, который  посещают большое коли-
чество иностранных гостей со всего мира. Город, в котором очень 
много красивых и запоминающихся мест, благодаря  неповтори-
мости архитектурных строений и ансамблей, которые определяют 
лицо города. Однако их современное состояние очень оставляет 
желать лучшего. Здания сохранили свой первоначальный вид, но 
восстановительные и ремонтные работы никогда не проводились. 
Время накладывает свой отпечаток на строительные конструкции, 
здания подвергаются разрушительным воздействиям природных 
явлений – сезонных осадков, и техногенных, связанных с развити-
ем  и внедрением высоких технологий.

Для иностранных туристов во время чемпионата мира был соз-
дан специальный туристический маршрут и эти произведения архи-
тектуры, которыми невозможно не восхищаться, находятся в самом 
центре Самары в очень неприглядном состоянии. Но даже чемпио-
нат мира не дал всем зданиям возможность со стороны государства 
для финансирования  восстановительных и реставрационных работ 
этих исторических памятников. С таким отношением к нашей исто-
рии и произведениям зодчества нам в скором времени просто будет 
нечего показать. 

Улица Алексея Толстого – одна из центральных улица со зна-
менитыми памятниками архитектуры. И сразу обращает на себя 
внимание так называемый «Дом губернатора» – особняк Субботи-



— 56 —

на-Шихобалова. Здание было построено в 1878–1881 годах по кон-
курсному проекту в стиле неоренессанс. По архитектурному стилю 
относится к флорентийским палаццо XV века совместно с  русским 
кирпичным зодчеством. Но в настоящее время от шикарного гу-
бернаторского строения остались разрушенные  элементы архитек-
турных композиций фасада здания, разрушенные балконы. Внутри 
здания шикарный мраморный камин и необыкновенно красивая 
кафельная плитка. Это поистине произведения искусства. Сво-
ды потолков, роскошные массивные мраморные лестницы, полы  
и колонны, от которых невозможно отвести завороженный взгляд.   
В отношении этого здания было много проектов для реставрации 
и восстановления, но не один проект не был утвержден и соответ-
ственно не профинансирован со стороны государства. Здание так  
и продолжает разрушаться.

Улица Алексея Толстого – одна из центральных улица со знаменитыми 

памятниками архитектуры. И сразу обращает на себя внимание так называемый 

«Дом губернатора» - особняк Субботина-Шихобалова. Здание было построено в 

1878-1881 годах по конкурсному проекту в стиле неоренессанс. По 

архитектурному стилю относится к флорентийским палаццо  XV века совместно с  

русским кирпичным зодчеством. Но в настоящее время от шикарного 